przykład, (...) że jest tyle a tyle rodzajów gorączek. Dlatego, jeśli jakaś część pewnej nauki czynnej nazywana jest teoretyczną, nie należy z tego powodu takiej części zaliczać do filozofii teoretycznej⁴²¹.

Na początku przytoczonego tekstu Tomasz przypomina, że podstawowym kryterium podziału poznania intelektualnego na praktyczne i teoretyczne jest cel poznania⁴²². Stosownie do tego medycynę zalicza do dziedziny poznania praktycznego, ponieważ w jej przypadku celem poznania jest właśnie działanie. Następnie zaś w ramach medycyny wyróżnia dwa rodzaje sądów. Kryterium podziału nie stanowi tutaj jednak cel poznającego, lecz to, czy sądy te są „bliskie”, czy też „odległe” względem działania. Do pierwszej grupy należy więc zaliczyć te sądy praktyczne, które są ogólnymi zasadami postępowania i dlatego zachowują pewien dystans względem konkretnego działania. Z tego powodu tę część wiedzy praktycznej należy nazywać poznaniem teoretycznym. Do drugiej grupy Akwinata zalicza zaś te sądy, które mają charakter szczegółowy i mówią o konkretnych działaniach, jakie należy podjąć, aby zrealizować jakiś cel. Z powodu swej konkretności tego rodzaju poznanie może zostać uznane za bliskie względem działania. Na tej podstawie Tomasz nazywa je poznaniem praktycznym. Jak widać, kryterium podziału, którym jest dystans względem konkretnego działania, można sprowadzić do poziomu ogólności w ujmowaniu przedmiotu poznania. Im bardziej poznanie jest szczegółowe, tym bliższe jest samemu działaniu.

Zasady przedstawionego właśnie podziału medycyny obowiązują w całej dziedzinie poznania praktycznego. Jak można bowiem przeczytać w innym miejscu:

Rozum praktyczny niekiedy jest ogólny, a niekiedy jest konkretny. Ogólny jednak, gdy mówi, że trzeba uczynić to a to, na przykład, że syn musi szanować rodziców. Rozum zaś konkretny mówi, że to jest takie, i ja jestem taki, na przykład, że ja jestem synem i że ten konkretny wyraz szacunku winien jestem teraz okazać rodzicom. Ta zaś opinia dopiero porusza, a nie ta, która jest ogólna. A jeśli obydwie poruszają, to ta, która jest ogólna porusza jako przyczyna pierwsza i znajdująca się w spoczynku, zaś ta, która jest konkretna [porusza] jako przyczyna bliższa

⁴²¹ *In Boeth. De Trin.*, q 5, a 1, ad 4 (tłum. M.P.): „aliter distinguitur theoreticum et practicum, cum philosophia dividitur in theoreticam et practicam, aliter cum artes dividuntur in theoreticas et practicas, aliter cum medicina. Cum enim philosophia vel etiam artes per theoreticum et practicum distinguuntur, oportet accipere distinctionem eorum ex fine, ut theoreticum dicatur illud, quod ordinatur ad solam cognitionem veritatis, practicum vero, quod ordinatur ad operationem. (...) Cum autem medicina dividitur in theoreticam et practicam, non attenditur divisio secundum finem. Sic enim tota medicina sub practica continetur, utpote ad operationem ordinata. Sed attenditur praedicta divisio secundum quod ea, quae in medicina tractantur, sunt propinqua vel remota ab operatione. Illa enim pars medicinae dicitur practica, quae docet modum operandi ad sanationem, sicut quod talibus apostematibus sunt talia remedia adhibenda, theoretica vero illa pars, quae docet principia, ex quibus homo dirigitur in operatione, sed non proxime, sicut quod virtutes sunt tres et quod genera febrilium sunt tot. Unde non oportet, ut si alicius activae scientiae aliqua pars dicatur theoretica, quod propter hoc illa pars sub philosophia speculativa ponatur”.